despiciens.  Tunc crucifixum ain ordicusa apprehendens, brachia illi coroserit, crura pene trunccauerit; 

crucifixum dicit tolerasse, sed tandem pede ita regem depulisse ut suspinus caderet; ex ore iacentis tam 

effusam flammam exisse αut fumi magnitudo eciam sidera obnubilaret.α  Hoc somnium Robertus non 

negligendum arbitratus, regi confestim, quod ei a secretis erat, intulit: at ille cachinno in geminans 

`Monachus’ inquit `est, et causa nummorum monachialiter sompniat.  Date ei centum solidos.’  Multum 

tamen motus, diu cunctatus est an insulam,b sicut intenderat, iret, suadentibus amicis ne suo dispendio 

ueritatem sompniorum experiretur.  Itaque ante cibum uenatu abstinuit, seriis negociis cruditatem | 

indomite mentis eructuans; ferunt ea die largiter epulatum crebrioribus quam consueuerat poculis 

frontem serenasse.  Mox igitur post cibum in saltum contendit, paucis comitatus; quorum familiarissimus 

erat Guauterus cognomento Tyrel, qui de Francia liberalitate regis adductus uenerat.  Is, ceteris per 

moram uenationis quo quemque casus tulerat dispersis, solus cum eo remanserat.  Iamque Phebo in 

occeanum procliuo, rex ceruo ante se transeunti, extento neruo et emisa sagitta, non adeo seuum uulnus 

inflixit.  Diutine adhuc fugitantem uiuacitate oculorum prosecutus, opposita contra uiolentiam solarium 

radiorum manu.  Tunc Guaterius pulchrum facinus animo parturiens, ut rege alias interim intento ipse 

alterum ceruum, qui forte prope transibat, prosterneret, inscius et impotens regium pectus (Deus bone) 

letali harundine traiecit.  Saucius ille nullum uerbum emisit, sed ligno sagitte quantum extra corpus 

extabat effracto, moxque supra uulnus cadens, mortem accelerauit.  Accurrit Guaterius; sed quia nec 

sensum nec uocem hausit, perniciter cornipedem insiliens beneficio calcarium euasit.  Nec uero fuit qui 

persequeretur, illis coniuentibus, istis miserantibus, omnibus postremo alia molientibus; pars receptacula 

sua munire, pars furtiuas predas agere, pars regem nouum iamiamque circumspicere.  Pauci rusticorum 
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cadauer, et reda caballaria compositum, Wintoniam in episcopatum deuexere, cruore undatim per totam 

uillam stillante.  Ibi infra ambitum turris, multorum procerum conuentu, paucorum planctu terre 

traditum.  Neque defuere oppiniones quorumdam dicentium ruinam turris, que posterioribus annis 

accidit, peccatis illius contigisse, quod iniuria fuerit illum sacrato tumulari loco qui tota uita petulans et 

lubricus moriens eciam Cristiano caruerit uiatico.  Obiit anno Dominice incarnationis millesimo et 

centesimo, regni tercio decimo, nonas Augusti quarto, maior quadragenario, ingentia presumens et 

ingentia, si pensa Parcarum euoluere, si uiolenciam fortune abrumpere et eluctari potuisset, facturus.    

151. De Henrico fratre predicti Willelmi. 

Henricus iunior filius Willelmi Magni natus est in Anglia anno tercio postquam pater eam adierat.  Infans 

iam tum omnium uotis conspirantibus educatus egregie, quod solus omnium filiorum Willelmi natus esset 

regie, et ei regnum uideretur competere.  Itaque tyrocinium rudimentorum in scolis egit litteralibus, et 

litterarum mella adeo auidis medullis indidit ut nulli postea bellorum tumultus, nulli curarum motus eas 

excutere illustri animo possent.  Quamuis ipse nec multum palam legeret nec nisi summisse cantitaret, 

fuerunt tum, ut uere confirmo, littere, quamuis tumultuare, magna suppellex ad regnandum scientie, iuxta 

illam Platonis sentenciam, qua dicit beatam esse rexpublicam si uel philosophi regnarent uel reges | 

philosopharentur.  Philosophia ergo non adeo exilit<er>a informatus, sensim discebat ut successu 

temporis prouincales mitisb contineret, milites non sibi diligentissime explorata necessitate committere 

sineret.  Itaque puericiam ad spem regni litteris muniebat, sub inde, patre quoque audiente, iactitare 

prouerbium solitus `rex illiteratus, asinus coronatus.’  Ferunt quin eciam genitorem, non pretereunt<er>c 

notata morum eius composicione quibus uiuacem prudentiam aleret, ab uno fratre lesum et lacrimantem 

hiis animasse: `Ne fleas, fili, quoniam et tu rex eris.’  Vicessimo ergo primo regni paterni anno, etatis sue 

nonodecimo, in Pentecoste apud Westmonasterium sumpsit arma a patre, cum quo tunc Normanniam 

nauigans, non multo post presens funeri eius astitit, ceteris fratribus quoquemque spes tulerat dilapsis.  

Quapropter paterna benedictione et materna hereditate, simul et multiplicibus thesauris nixus, 

supercilium germanorum parum faciebat, utrique uel assistens uel aduersans pro merito; inclinatior porro 

Roberto pro mansuetudine, eius lenitatem suo rigore satagebat acuere.  Contra ille, noxia facilitate 

delatoribus credulus, fratrem immeritum iniuriis uexabat, et omnem illam pecuniam testamento patris 
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adolescentulo legatam, que erat trium milium marcarum, in stipendiarios suos absumpsit.  Id Henricus 

licet forsitan egre tulisset, taciturna preteriit industria. 

152. Occiso uero rege Willelmo in regem electus est, et statim plausu plebeio concrepante, in regem 

coronatus est Lundonie nonis Augusti, quarto post obitum fratris die.  Nec multo post, suadentibus amicis 

ac maxime pontificibus ut remota uoluptate pelicum legitimum amplecteretur conubium, die sancti 

Martini accepit Mathildem filiam regis Scottorum, cuius iam pridem amori animum impulerat, 

paruipendens dotales diuitias, dum modo diu cupitis potiretur amplexibus.  Erat enim illa, licet genere 

sullimis utpote regis Edwardi ex fratro Edmundo abneptis, modice tamen domina suppellectilis, utroque 

tunc parente pupilla.  Walenses rex Henricus, semper in rebellionem surgentes, crebris expeditionibus in 

declinationem premebat, in quarum una, incertum cuius audacia, eminus insidianti harundine impetitus 

pulchre euasit, fideliter hamati toracis adiutus beneficio et simul perfidiam frustrante Dei consilio.  Sed 

nec tunc actor scelia eminuit, nec unquam postea inuestigari ualuit, quamuis ille statim non hesitasset 

dicere sagittam non a quolibet Walense sed a prouinciali emissam, ‘per mortem Domini nostri’ talia 

pronuncians, quem morem iurandi uel ire nimietas uel rei serietas ab ore principis extorquebat.  Nam et 

ea hora in proprio solo, non in hostica region|ne progrediebatur sensim et caute exercitus, ut nichil minus 

quam insidias quis opinari possit.  Nec tamen intestini discriminis metu pedem ab incepto retulit, donec 

Walenses, datis obsidibus nobilium suorum filiis cum aliquanta pecunia et multo peculio, regie 

magnanimitatis motum sedarent. 

153. Erat Henricus in rebus suis prouidendo efficax, defendendo pertinax; bellorum quatenus 

posset cum honestate repressor, cum uero decreuisset non pati, impaciendus iniuriarum exactor, obuia 

pericula uirtutis umbone decutiens.  Odii at amicite in quamlibet tenax, <in altero nimio irarum estui>b in 

altero regie magnanimitatis satisfaciendis, hostes uidelicet ad miseriam deprimens, amicos et clientes ad 

inuidiam efferens; nam et hanc curam uel primam uel maximam boni principis philosophia proponit, ut 

parcat subiectis et debellet superbos.  Iustic rigore inflexibilis, prouincales quiete, proceres dignanter 

continebat, fures et falsarios latentes maxima diligentia perscrutans, inuentos puniens.  Paruarum quoque 

rerum non negligens: cum nummos fractos, licet boni argenti, a uenditoribus non recipissent,d audisset, 
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omnes uel frangi uel incidi precepit.  Mercatorum falsam ulnam castigauit, brachii sui mensura adhibita 

omnibus per Angliam proposita.  Curialibus suis, ubicumque uillarum esset, quantum a rusticis gratis 

accipere, quantum et quoto precio emere debuissent, edixit, trangressores uel graui pecuniarum multa uel 

uite dispendio afficiens.  Principio regni, ut terrore exempli reos inureret, ad membrorum 

detruncationem, post ad pecunie solutionene<m>a procliuior.  Primorum ergo prudentia, ut fere fert 

natura mortalium, optimatibus uenerabilis, prouincialibus ama<bi>lisb habebatur.  In ceteris quoque 

genitoris emulus, rapinas curialium, furta, stupra edicto compescuit, deprehensis oculos cum testiculis 

euelli precipiens.  Contra trapezatas, quos uulgo monetarios <uocant>,c precipuam sui diligentiam 

exhibuit, nullum falsarium, quin pugnum proderet, impune abire permittens qui fuisset intellectus 

falsitatis sue commercios <fatuos>d irrisisse.  Nec propter rebellionem aliquorum procerum unquam 

suorum appetitus est insidiis, nisi semel.  Auctor earum fuit cubicularius, plebei generis patre, sed pro 

regiorum thesaurorum custodia famosi nominis <h>omine natus; ite deprehendens et facile confessus, 

penas perfidie acriter luit.  Preter hoc uita securus, animes omnium timori, sermones amori obstricos 

habebat.  Statura minimos supergrediens, a maximo uincebatur, crine nigro et iuxta frontem profugo, 

oculis dulce serenis, thoroso pectore, carnoso corpore.  Facetiarum pro tempore plenus, nec pro mole 

negotiorum, cum se communioni dedisset, minus iocundus.  Minus pugnacis fame, Scipionis Affricani 

dictum representabat: ‘Imperatorem me mea mater, non bellatorem reperit.’f  Quapropter sapienta nulli 

modernorum regum secundus, et pene dicam omnium antecessorum in Anglia facile primus, libentius 

bellabat consilio quam gladio; uincebat, | si poterat, sanguine nullo, si aliter non poterat, pauco.  Omnium 

tota uita obscenitatum cupidinearum expers, quamquam ut a sconsciis accepimus non effreni uoluptate, 

sed gignende prolis amore mulierum gremio infunderetur, nec dignaretur aduene delactationi prebere 

assensum, nisi ubi regium semen procedere posset in effectum, effundens naturam ut dominus, non 

obtemperans libidini ut famulus.  Cibis indefferenter utens magnumqueg explens esuriem, quia multis 

obsoniis urgens ingluuiem; potui nunquam preter sitim indulgens; continentie minimum excessum cum in 

suis tum in omnibus execrans.  Sompni grauis, et quam frequens roncato interrumperet.  Facultatis in 
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dicendo magnuma fortuite quam elaborate, nec precipitis, sed mature.  Post multas controuersias inter 

eum et Alselmum archiepiscopum habitas uix tandem ad consentiendum, pro ingenti Dei gratia, ingloriosa 

de fratre uictoria inflexus, inuestituras ecclesiarum per anulum et baculum Deo et sancto 

Petro remisit in perpetuum, retento tamen electionis et regalium priuilegio.  Sed harum causarum 

tenorem multorum uerborum circuitu Edmerus egit. 

154. Vxor regis ex antiqua et illustri regum stirpe descendit Mathildis.  A teneris annis inter 

sanctimoniales apud Wiltoniam et Romeseiam educata, litterisque femineum pectus exercuit; unde, ut 

ignobiles nuptias respueret plusquam semel a patre oblatas, peplum sacrate professionis index gestauit.  

Quapropter, cum rex eam suscipere uellet thalamo, res in discepcionem uenit, nec nisi legitimis productis 

testibus, qui eam iurarent sine professione causa procorum uelum gessisse, archiepiscopus adduci potuit 

ad consentiendum.  Hec igitur duobus partubus, altero alterius sexus, contenta in posterum et parere et 

parturire destitit, equinamiterque ferebat rege alias intento ipsa currie ualedicere, Westmonasterio multis 

annis morata; nec tamen quicquam ei regalis magnificentie deerat.  Hoc regis iubebat liberalitas, hoc 

ipsius grata et dulcis attrahebat benignitas, sanctitudinis egregie non usque qua desplicabilis forme; 

maturne pietatis emula, nil sinistrum quantum ad se moribus admittens, preter regium cubile pudoris 

integra, nulla eciam suspicione lesa.  Cilicio sub regio cultu conuoluta, nudipes diebus Quadragesime 

terebat ecclesiarum limina, nec horrebat pedes lauare morbidorum, ulcera sanie distillantia contrectare, 

postremo longa manibus oscula protelare, mensam apponere.  Erat ei in audiendo seruicio Dei uoluptas 

unica, ideoque in clericos bene melodos inconsiderate prodigia, blande quoscumque alloqui, multa largiri, 

plura polliceri.  Nec in hiis solum expensas conferebat, sed eciam omni generi hominum, presertim 

aduenarum, qui muneribus acceptis famam eius longe per terras uenditarent.  Est enim cupiditas glorie ita 

innata mentibus hominum ut uix aliquis bone conscientie preciosis | contentus fructibus, si quid bene 

fecerit, non dulce habeat efferri in uulgus.  Vnde aiunt, et constat, domine esse surreptum ut extraneos 

quos posset premiis deliniret, ceteros promissis aliquando efficacacibus, aliquando et sepius inanibus 

suspenderet.  Eo effectum est ut prodige donantium non effugeret uitium, multimodas colonis suis 

deferens calumpnias, inferens iniurias, auferens substantias, quo bone largitricis nacta famam suorum 

parui pensaret contumeliam.  Sed qui recte iudicare uolet, consiliis ministrorum imputabit, qui, more 

arpiarum, quicquid poterant corripere unguibus, uel infodiebant marsupiis uel insumebant conuiuiis, 
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quorum fecullentes susurris aures oppleta neuum honestissime menti contraxit, de reliquo factis omnibus 

approbanda et sancta.  Inter hec erepta est patrie, magno prouincialium dampno, suo nullo; nam et funus, 

nobiliter curatum apud Westmonasterium, quietum accepit et Spiritus sanctea celum incolere non friuolis 

signis ostendit.  Obiit regno post septemdecim annos et septemb menses libenter relicto, fatum parentum 

experte, qui pene uirente potissimum euo excessere mundo.  Successit thoro eius, sed non ita cito, Adeliza 

filia ducis de Louiano, quod est castellum, caput Lotharingie. 

155. Filium habuit rex He<nri>c<us> ex Mathilde nomine Willelmum, dulci spe et ingenti cura in 

successionem educatum et prouectum; nam et ei, uix cum duodecim annorum esset, omnes sibi liberi 

homines Anglie et Normannie cuiuscumque ordinis et dignitatis, cuiuscumque domini fideles, manibus 

sacramento se dedere coacti sunt.  Filiam quoque Fulconis comitis Andegauensis uix nubilem ipse eciam 

inpubis despondit et accepit, dato sibi a socero comitatus Cinomannico pro munere sponsalicio; quin et 

Ierosolimam Fulco ire contendens comitatum commendauit regi suum si uiueret, futurum profecto generi 

si non rediret.  Enim uero socero tunc annitente simulque Thedbalto filio Stephani et Adela amita, 

Ludouicus rex Francie Normanniam concessit puero, ut facto sibi homino possideret eam iure legitimo.  

Ordinabat hec et efficiebat prudentissimi patris prudentia, ut hominum, quod ipse pro culmine imperii 

fastidiret facere, filius delicatus et qui putabatur uiam seculi ingressurus non recusaret.  Verumptamen 

tam splendide et excogitate pacis serenum, tam omnium spes in speculam erectas confudit humane sortis 

uarietas.  Namque indicto in Angliam reditu, rex sub ipso noctis crepusculo septimo kalendas Decembris 

apud Barbefluet naues soluit, eumque qui impleuerat carbasa uentus feliciter regno et ample fortune 

inuexit.  At uero adolescentulus, iam septemdecim annorum et paulo plus, cui nil deliciarum preter nomen 

regis pro paterna indulgentia deesset, sibi nauem pararari precepit, omnibus pene adolescentibus 

procerum filiis | quasi pro colludio etatis puerilis eo accurrentibus.  Quin et remiges, inmodice mero 

ingurgitati, uoluptate nautica quam potus ministrabat mature illos qui precesserant post tergum 

relinquendos clamitabant; erat enim nauis optima, cablatis nouis et clauis recenter compacta.  Itaque ceca 

iam nocte iuuentus sapientie indiga simulque potu obruta nauem littore inpellunt.  Volat illa pennata 

pernitior harundine et scrispantia maris terga radens inprudencia ebriorum impiget in scopulum, non 

longe a litore supra pelagus extantem.  Consurgunt ergo miseri et magno clamore ferratos contos 

expediunt, diu certantes ut nauem a rupe propellerent; sed obsistebat Fortuna, omnis eorum conatus in 
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irritum deducens.  Itaque et remi in saxum obnixi crepuere concussaque prora pependit.  Itaque alios 

undis exponebat, alios ingressa primasa aqua enecabat, cum eiecta scapha filius regis excipitur; saluarique 

potuisset ad litus regrissus, nisi soror eius notha, comitissa Pertice, in maiori naue cum morte luctans 

femineo ululatu fratris opem implorasset, ne tam impie se relinqueret.  Ille misericordia infractus lembum 

carine applicari iusit, ut sororem exciperet, mortem misellus pro clementie teneritudine indeptus; 

continuo enim multitudine in silentium scapha uicta subsedit, omnesque pariter fundo inuoluit.  Euasit 

unus, et ille agrestis, qui tota nocte malo supernatans mane tocius tragredie actum expressit.  Nulla 

unquam fuit nauis Anglie tante miserie, nulla orbi tam patule fame.  Periit ibi cum Willelmo alter filius 

regis Ricardus, quem ante regnum ex prouinciali femina susceperat, iuuenis magnanimus et patri pro 

obsequio acceptus; αRicardus comes Cestrensis et frater eius Otuelus, nutricis et magistri filii regis; filia 

regum, comitissa Pertice,α et neptis eius soror Thobaldi, comitissa Cestre; preterea quisquis erat in curia 

lectissimus miles uel capellanus, et optimatum filii ad miliciam prouehendi.  Accurrerant enim undique, 

non leue glorie sue numeraturi commodum si filio regis uel differrent ludicrum uel conferrent obsequium.  

Accumulauitque calamitatem difficultas inueniendorum cadauerum, quia dispersis per littora quesitoribus 

nullum facile repertum est, sed ierunt tanb delicata corpora equoreis crudelia pabula monstris.  Iuuenculi 

ergo morte cognita res mirum in modum mutate.  Parens enim celibatui renuntiauit, cui post mortem 

Matildis studuerat, futuros heredes ex noua conguge iamiamque operiens. 

156. Filiam Matildem ex Mathilde susceptam dedit rex Henricus Henrico imperatori Alemanie, filio